
 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

1

 

 

 

 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 08/23 del 30.01.2023 
 

OGGETTO:  Proposta di Partenariato Pubblico-Privato per lo sviluppo e la gestione dei 

servizi di interesse generale e realizzazione di opere nei Porti di Augusta e Catania. – 

Affidamento incarico esterno di supporto RUP – Impegno di spesa.  

 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 
SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 

MARE DI SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, 

la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali 

di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale tra 

cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di 

Augusta e Catania; 

• che in data 12/11/2022 l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con note 

acquisite al protocollo dell’Ente n. 14516 e 14517 del 14/11/2022 ha ricevuto dalla Società 

Operazioni e Servizi Portuali Palermo S.r.l. OSP, con sede legale in Palermo, nella Calata 

Marinai d’Italia snc, nella qualità di mandataria del RTI da costituire unitamente alle 

società mandanti LA PORTUALE II SOC. COOP. A.R.L., GREEN SERVICE SOC. 

COOP. SOCIALE, PATANIA S.R.L., ECOLSICILIA S.R.L., la proposta tecnico, 

amministrativa ed economica, nonché la specificazione delle caratteristiche del servizio e 

della gestione per l’affidamento della concessione dei lavori e della gestione dei servizi di 

interesse generale nei porti di Augusta e Catania, anche con la formula della finanza di 

progetto ai sensi dell’art. 183 comma 15 del d.lgs. n. 50/2016; 

• che con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 15123 del 24/11/2022 l’OSP S.r.l. nella 

qualità di mandataria ha integrato la documentazione inviata con le note acquisite al 

protocollo dell’Ente n. 14516 e 14517 del 14/11/2022; 

 

Considerato: 
• che la proposta suindicata contiene il progetto di fattibilità, la bozza di convenzione, il 

piano economico finanziario nonché la specificazione delle caratteristiche del servizio e 

della gestione; 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

2

• che la proposta contiene le autodichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 

183 comma 15 del Codice dei Contratti pubblici, che andranno verificate dall’AdSP a 

norma di legge; 

• che ai sensi del medesimo art. 183, comma 15 del Codice dei contratti pubblici, l’Autorità 

è chiamata a pronunciarsi sulla fattibilità della proposta entro il termine perentorio di 3 

mesi al completamento di tutta la documentazione prevista per legge; 

 

Visti: 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., con particolare 

riferimento all’art. 183 e seguenti; 

• il Decreto Presidenziale n. 98/22 del 06/12/2022 con il quale il Dott. Attilio Montalto, 

Segretario Generale dell’Ente, è stato nominato Responsabile Unico della Procedura di 

Partenariato pubblico-privato per lo sviluppo e la gestione dei servizi di interesse generale 

nei Porti di Sistema del Mare di Sicilia Orientale; 

• che con medesimo Decreto Presidenziale n. 98/2022 del 06/12/2022 è stata costituita, in 

ragione della complessità della procedura, giusto quanto sancito all’art. 31 comma 9 del D. 

Lgs. 50/2016, una struttura stabile a supporto del RUP, della quale fanno parte l’Ing. 

Riccardo Lentini, il Dott. Davide Romano, il Dott. Pierluigi Incastrone, la Dott.ssa Chiara 

Tyrolt e la Dott.ssa Alessandra Lombardo; 

• che la predetta struttura interna di supporto del RUP è stata ampliata inserendo il Dott. 

Gianpiero Scuderi e la Dott.ssa Margaret Amara, giusta nota del RUP, Dott. Attilio 

Montalto, prot. n. 1534 del 25/01/2023; 

• che il Decreto Presidenziale n. 98/22 del 06/12/2022 dispone “di autorizzare il RUP, in 

ragione della particolare complessità dei proposti contratti di partenariato pubblico 

privato, anche in relazione ai servizi ed alle proponende opere da realizzare per le quali 

sono richieste necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, di poter 

conferire appositi incarichi esterni, con le procedure previste dall’art. 35 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti pubblici, a soggetti aventi le specifiche competenze, 

di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale a 

supporto dell’intera procedura sin dalle prime fasi”; 

• le linee guida Anac n. 3 relative alla “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti, servizi e concessioni”; 

 

Ritenuto: 
• che trattandosi di un partenariato pubblico privato di particolare complessità anche in 

relazione ai servizi e alle proponende opere da realizzare sono richieste ulteriori necessarie 

valutazioni e competenze altamente specialistiche non rinvenibili all’interno di questa 

Amministrazione; 

• che la procedura di affidamento dei servizi di interesse generale è strettamente connessa 

all’individuazione precisa delle aree comuni dei Porti di Augusta e Catania e di 

conseguenza alla precisa e corretta definizione delle aree in concessione demaniale; 

• che questa AdSP ha avviato un censimento di tutte le concessioni demaniali esistenti ai fini 

di un riassetto delle stesse, scaturente dalla necessità di migliorare l’organizzazione degli 

spazi pubblici ed in concessione, destinati ad operazioni portuali ai fini di un incremento 

della produttività dei due porti connessa ad una più efficace ed efficiente logistica delle 

aree;  

• che in ragione della complessità della procedura, si ritiene necessario affidare un incarico 

esterno di supporto al RUP al fine di consentire a questa Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale di valutare al meglio la proposta di cui in oggetto ed essere 

supportata in tutte le fasi della stessa, dallo studio fino alle successive fasi di valutazione, 

dichiarazione di pubblico interesse ed eventuale affidamento del servizio; 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

3

 

Richiamato: 
• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale 

adottato con delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal 

Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così come 

modificato con delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 

03.04.2012; 

• l’articolo 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la 

quale il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 

Preso atto: 
• che lo Studio Legale ADVANT NCTM risulta iscritto nell’elenco degli operatori 

economici fiduciari dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale al n. 

000986; 

• che il suindicato Studio Legale risulta avere competenze specialistiche in diritto portuale e 

precisamente: 

a) rilascio, modifica, proroga, subingresso, affidamento, revoca e diniego di concessioni 

demaniali; 

b) negoziazione e sottoscrizione accordi procedimentali ex art. 11, l. n. 241/1990; 

c) determinazione dei canoni demaniali;  

d)lavoro portuale e servizi portuali; 

e) servizi tecnico-nautici (pilotaggio, rimorchio, ormeggio, battellaggio); 

f) servizi di interesse generale e di sicurezza; 

• che da verifica delle informazioni ricevute in fase di iscrizione nell’elenco degli operatori 

economici fiduciari dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale si evince 

che lo studio legale ADVANT NCTM risulta tra i più quotati conoscitori, a livello 

nazionale, delle norme di Legge e delle attività che regolano la materia del partenariato 

pubblico privato, anche con la formula della finanza di progetto; 

• della nota prot. n. 16652 del 23/12/2022 con cui il RUP ha chiesto allo studio legale 

ADVANT NCTM, con sede in Milano, la disponibilità ad accettare l’incarico del servizio, 

quale supporto esterno al RUP, di assistenza legale e consulenza specialistica della 

proposta in oggetto e di produrre un preventivo di spesa per l’esecuzione dell’incarico de 

quo; 

• che in risposta alla citata nota lo studio legale ADVANT NCTM ha inviato proposta di 

incarico professionale consistente nel supporto di assistenza legale al RUP, specificando le 

seguenti attività: 

a) attività amministrativa in materia di concessioni disciplinate dalla legge 84/94 e7o dal 

Codice della Navigazione e/o dal Codice dei Contratti Pubblici; 

b) inserimento dei relativi progetti negli strumenti di programmazione dell’Ente; 

c) consulenza nella fase di valutazione e/o approvazione; 

d) consulenza per il riassetto e rivisitazione delle concessioni demaniali e degli spazi in 

relazione ai servizi da porre in essere; 

• che la proposta suindicata prevede per l’espletamento delle attività codificate un contratto 

aperto di durata annuale ed un importo di €. 200,00 ora oltre IVA, con possibilità nel 

numero massimo di h. 250; 

• che la proposta come sopra indicata produce un costo per l’Amministrazione pari ad un 

massimo di €. 50.000,00, oltre IVA di Legge, per complessivi €. 61.000,00; 

 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

4

DETERMINA 
 

1. di accettare la proposta contrattuale pervenuta dallo studio legale ADVANT NCTM e 

pertanto di affidare allo stesso l’incarico esterno di supporto RUP nella procedura di 

partenariato pubblico-privato per lo sviluppo e la gestione dei servizi di interesse generale 

e realizzazione di opere nei Porti di Augusta e Catania oltre che consulenza per il riassetto 

e rivisitazione delle concessioni demaniali e degli spazi in relazione ai servizi da porre in 

essere; 

2. di impegnare la somma di € 61.000,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 126/40 art. 

01 del bilancio di previsione 2023, che contiene la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

4. che in conseguenza dell’esecutività della presente determina sarà firmato apposito 

contratto con lo studio legale ADVANT NCTM. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità 

dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 

impegni/prenotazioni:  

Esercizio: 2023 
Capitolo U126/40 art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n. 139/2023 

Data 30.01.2023 

                                                                    Area Amministrativo Contabile 

                                                                       Il Funzionario Coordinatore 

                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone 

                                                                                                                      

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di 

legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite 

le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle 

direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Data 30.01.2023 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                            Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 

 



 

 

  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

5

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 30.01.2023 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                              Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 

Augusta, 30.01.2023                                          IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                   Dott. Attilio Montalto 


		2023-01-30T15:50:05+0100
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2023-01-30T15:55:20+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2023-01-30T15:55:20+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2023-01-30T15:55:20+0100
	ATTILIO MONTALTO




